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DYNAMIKA WYDATKÓW INWESTYCYJNYCH 
I LICZBY MIESZKAŃCÓW W GMINACH 
WOJEWÓDZTWA ZACHODNIOPOMORSKIEGO  
W LATACH 2008-2011

Streszczenie: Artykuł dotyczy zagadnienia rozwoju lokalnego gmin, w którym przyjęto, iż 
wraz ze wzrostem poziomu wydatków inwestycyjnych zwiększy się także liczba ludności za-
mieszkującej daną gminę, a jednocześnie staną się oni kolejnym źródłem dochodu samorządów. 
Nie we wszystkich gminach jednak, które przyjęto do analizy, to założenie potwierdziło się.

Słowa kluczowe: gminy, wydatki inwestycje, ludność, rozwój lokalny.

1. Wstęp

Pomiędzy potencjałem rozwojowym gminy a jej finansami występuje silny związek 
przyczynowo-skutkowy. Od zasobności budżetu uzależnione są bowiem realizacje 
zadań własnych gminy, a także inwestycje, które stanowić mogą koło zamachowe do 
dalszego postępu. Jest to zadanie utrudnione ze względu na globalne uwarunkowa-
nia społeczno-gospodarczo. Wymiar oraz kierunek wydatków z budżetu gminnego 
nie pozostaje bez wpływu na lokalną sytuację społeczno-gospodarczą, a w tym de-
mograficzną. Z jednej strony należy zapewnić mieszkańcom dostęp do niezbędnych 
usług komunalnych, z drugiej natomiast stwarzać takie warunki, w efekcie których 
gmina zyska nowych mieszkańców bądź inwestorów – uzyskując możliwe do zago-
spodarowania zgodnie z potrzebami środki finansowe, np. w postaci m.in. podatku 
dochodowego. Z punktu widzenia żywotnych interesów gminy najbardziej efektyw-
ną finansowo grupą osób jest ta, która dotyczy osób w wieku produkcyjnym (czę-
ściowo także w wieku poprodukcyjnym), jako potencjalnie najbardziej wydajne źró-
dła dochodu. Wszystkie te elementy tworzą swego rodzaju obieg zamknięty,  
w którym to mieszkańcy częściowo zaspokajają potrzeby finansowe gminy, jedno-
cześnie stając się beneficjentami jej decyzji inwestycyjnych. Innymi słowy realiza-
cja rozwoju lokalnego zależy od stanu i kondycji społeczności lokalnej i struktury 
demograficznej.
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Niniejszy artykuł jest próbą określenia poziomu zależności dynamiki  
wydatków inwestycyjnych i liczby mieszkańców w gminach województwa zachod-
niopomorskiego w latach 2008-2011.

2. Źródła zasilania budżetów gminnych

Gospodarka środkami publicznymi opiera się na mocno rozbudowanym systemie 
przepływu środków pieniężnych zdefiniowanych jako dochody – do wewnątrz, oraz 
jako rozchody – na zewnątrz w budżetach jednostek samorządów terytorialnych. 
Zarówno zakres wydatków, jak i forma finansowania realizacji zadań zostały okre-
ślone w ustawie o finansach publicznych [DzU 2009 nr 157 poz. 1240]1. Aby jednak 
w pełni świadomie mówić o konieczności i możliwościach zaspokojenia potrzeb 
JST, należy przybliżyć kwestię dywersyfikacji źródeł dochodu. Gminy zasilają swój 
budżet z kilku podstawowych źródeł, m.in.: z dochodów własnych, subwencji ogól-
nej czy też dotacji celowych. I tak na dochody własne składają się przede wszystkim 
udział w dochodach podatkowych (PIT, CIT), z opłat, podatków lokalnych, a nawet 
spadków czy darowizn. Subwencja także składa się z wielu elementów, w tym części 
oświatowej, natomiast dotacje celowe dotyczyć mogą zadań własnych gminy. Struk-
turę tych dochodów kreuje przede wszystkim charakter gminy oraz rozwój infra-
struktury społeczno-ekonomiczno-technicznej. O autonomii, samorządności, samo-
dzielności i władztwie zaświadcza jednak przede wszystkim duży udział 
wspomnianych wcześniej dochodów własnych. Ich poziom w poszczególnych gmi-
nach jest różny, a w wielu przypadkach niewystarczający, co skutkuje niemożnością 
realizacji swoich zadań. W takiej sytuacji zastosowanie mają dwa pozostałe źródła 
finansowania – stanowiąc swego rodzaju mechanizm zabezpieczający. Jest to trans-
fer części przychodów wypracowanych przez zasobniejsze gminy w celu wyrówna-
nia niedoborów finansowych w innych gminach (tzw. janosikowe). Subwencja nato-
miast to specyficzny instrument finansowania, wskazują na to jego cechy, m.in.: 
bezzwrotność, nieodpłatność, ogólność, niezależność dysponowania. W interesie 
gminy i jej szans rozwojowych leży bowiem skorzystanie z wszelkich możliwych 
źródeł finansowania.

Tak pozyskane środki władze lokalne, jako gospodarz terenu, którego zadaniem 
jest dbałość o bieżące zaspokojenie potrzeb społeczności lokalnej i kształtowanie 
rozwoju, muszą podzielić według przeznaczenia na wydatki bieżące i inwestycyjne. 
Do pierwszej grupy zalicza się prowadzenie, utrzymanie i eksploatację istniejących 
obiektów i urządzeń oraz ich bieżące funkcjonowanie. Wydatki inwestycyjnie służą 
natomiast celom rozwoju i obejmują zakup lub wytworzenie materialnych składni-
ków majątku, niezbędnych gminom do realizacji ich zadań. W wyniku ich ponosze-
nia powstają urządzenia infrastruktury technicznej i społecznej.

1 Internetowy System Aktów Prawnych, http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU2009 
1571240.
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Szeroko rozumiany potencjał rozwojowy gminy to nie tylko przepływ środków 
finansowych, ale także kapitał ludzki, który w dużym stopniu je reguluje. Jego ja-
kość, a przede wszystkim ilość i struktura wywiera określony wpływ na sytuację 
społeczno-ekonomiczną w gminie. Struktura demograficzna na terenie danej JST 
kształtuje strumień dochodów z podatków czy opłat lokalnych. Z punktu widzenia 
ekonomicznych interesów gminy im więcej mieszkańców (lub inwestorów) gene-
rujących dochody dla gminy, tym jej zdolność do bogacenia się rośnie niezależnie 
od tego, czy są to osoby w wieku produkcyjnym czy poprodukcyjnym. Szczegól-
nej jednak uwagi wymagają osoby w wieku przedprodukcyjnym, bowiem na tym 
etapie życia w głównej mierze tworzą środowisko kosztochłonne, z drugiej strony 
natomiast mogą być tym czynnikiem, dzięki któremu możliwe stanie się pozyskanie 
dodatkowych środków na oświatę.

3. Wpływ wydatków inwestycyjnych na rozwój lokalny

Pojęcie rozwoju lokalnego jest kategorią złożoną, co wynika bezpośrednio z mnogo-
ści czynników go kształtujących. Dość często interpretowany jest on jako proces 
dotyczący istotnych zmian zachodzących w gminie lub – szerzej w mikroregionie,  
tj. w lokalnie panującym układzie społeczno-terytorialnym. Charakteryzować się on 
może cechami z różnych dziedzin, m.in.: gospodarki, kultury czy przestrzeni. Złożo-
ność tego procesu potęgowana jest także przez fakt, iż rozwój gminy postępuje wraz 
z rozwojem większej części układu – jako integralna część regionu. Gmina z jednej 
strony posiłkuje się zewnętrznymi źródłami dochodu, jednocześnie pewną część 
swoich dochodów przekazuje na cele publiczne. Proces rozwojowy inicjowany jest 
przez różnych aktorów lokalnego życia społeczno-gospodarczego. Podmioty te 
współtworzą przestrzeń, w której spotykają się interesy oraz powiązania przyczyno-
wo-skutkowe wynikające z relacji przestrzennych, lokalnej polityki gospodarczej 
czy też np. sytuacji na lokalnym rynku pracy. Aspekt gospodarczy, choć nierozer- 
walnie jest związany ze społecznym, to jednak rządzi się nieco innymi zasadami  
w zakresie jego stymulacji2. Do działań tych należy zaliczyć koordynowanie wszyst-
kich podmiotów gospodarujących w sposób wartościowy dla całego układu społecz-
no-gospodarczego – jest to swego rodzaju „animacja”. Jednocześnie zakres tego 
pobudzania można zamknąć w dwóch głównych funkcjach – stymulującej oraz re-
gulującej, tym bardziej iż rola gminy w zakresie rozwoju przedsiębiorczości znajdu-
je swoje źródło w ustawowych zapisach dotyczących samorządu terytorialnego. 
Gmina posiada możliwości, za pomocą których może pobudzać gospodarkę na swo-
im terenie, np.: budowa infrastruktury technicznej sprzyjającej prowadzeniu działal-
ności gospodarczej. Warto tu zaznaczyć, iż instrumenty mogą mieć charakter zarów-
no dochodowy, jak i wydatkowy. Stwierdzić należy, iż dzięki właśnie tego typu 
instrumentom oddziaływania gmina ma szansę na aktywne włączenie się w proces 

2 A. Szewczuk, Rozwój lokalny i regionalny – główne determinanty, [w:] Rozwój lokalny i regio-
nalny. Teoria i praktyka, red. J. Pierzyńska, C.H. Beck, Warszawa 2011, s. 24.
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stymulowania rozwoju lokalnego. Działania te determinowane są oczywiście możli-
wościami finansowymi danej gminy, a od tych możliwości zależy nie tylko zakres 
dotychczas stosowanych instrumentów, ale także ustanawianie i uruchamianie no-
wych instrumentów. W odniesieniu do przytoczonych wyżej informacji zakładać 
można, że im większe środki, które gmina może przeznaczyć na inwestycje, tym 
większe prawdopodobieństwo uruchomienia procesu rozwoju lokalnego, jak choćby 
poprzez wspomniane inwestycje w infrastrukturę, np. nowa droga do terenów inwe-
stycyjnych lub wsparcie przedsięwzięć i wspieranie instytucji służących rozwojowi 
gospodarczemu, np. poprzez ustanawianie funduszy poręczeń pożyczkowych3. 
Wielkość środków asygnowanych przez gminy na inwestycje siłą rzeczy wpływa na 
ich konkurencyjność. Aby uznać JST za konkurencyjną, musi ona spełniać wymaga-
nia, takie jak np.: 
 • możliwość stworzenia przyjaznych warunków dla przedsiębiorczości,
 • wychodzenie naprzeciw oczekiwaniom inwestorów,
 • oferowanie satysfakcjonujących warunków mieszkaniowych,
 • kreacja atrakcyjnego produktu turystycznego na bazie posiadanych zasobów,
 • sprawna współpraca z otoczeniem.

Sformułowane w taki sposób wymagania determinują jednocześnie obszary 
konkurencyjności. Gminy zabiegają m.in. o: kapitał finansowy znajdujący się w po-
siadaniu inwestorów, przedsiębiorców i ich zasoby, zasoby gospodarstw domowych 
czy też ruch turystyczny. Jednak aby czerpać profity, niejednokrotnie poprzedza 
się je wieloletnimi wydatkami inwestycyjnymi4. Jednym z najbardziej jaskrawych 
przykładów takiego wydatkowania są inwestycje infrastrukturalne, bowiem na ten 
czynnik szczególną uwagę zwracają potencjalni inwestorzy poszukujący korzystnej 
lokalizacji do podjęcia swojej działalności gospodarczej5. W efekcie rozwój lokalny 
tworzy nowe wartości na szczeblu gminy. Tymi wartościami są nie tylko atrakcyjne 
lokalizacje oferujące tzw. twarde czynniki lokalizacyjne, np. w formie urządzeń in-
frastrukturalnych, ale także nowe firmy i miejsca pracy6.

4. Wpływ demografii na rozwój lokalny

Demografia jako nauka to sfera dość złożona, najogólniej jednak rzecz ujmując zaj-
muje się ludnością – jakościowym i ilościowym badaniem jej struktury i rozwoju.  
W demografii wyróżnia się kilka jej działów, m.in.: analityczną, ekonomiczną i spo-
łeczną czy historyczną. Uogólniając, przyjąć należy, że termin demografia odnosi 

3 M. Kogut-Jaworska Źródła finansowania rozwoju lokalnego i regionalnego, [w:] Rozwój lokal-
ny i regionalny. Teoria i praktyka, red. J. Pierzyńska, C.H. Beck, Warszawa 2011, s. 57.

4 M. Zioło, Metody ilościowe w analizie i prognozowaniu rozwoju lokalnego i regionalnego, [w:] 
Rozwój lokalny i regionalny. Teoria i praktyka, red. J. Pierzyńska, C.H. Beck, Warszawa 2011, s. 262.

5 A. Szewczuk, Rozwój lokalny i regionalny – główne determinanty, Warszawa 2011, s. 57.
6 B. Bieńkowska, Ocena warunków rozwoju przedsiębiorczości w Polsce, [w:] Przedsiębiorczość 

a rozwój lokalny, red. R. Barcik, G. Biesok, ATH, Bielsko-Biała 2009, s. 210.
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się do ogółu zjawisk zachodzących w obszarze ludności. Nawiązując do przytoczo-
nych powyżej informacji wskazujących na silne powiązanie kapitału ludzkiego oraz 
finansowego gmin, warto zwrócić szczególną uwagę, w jaki sposób jest ono deter-
minowane ze względu na strukturę demograficzną danej gminy. Na jej kształt zasad-
niczy wpływ mają przede wszystkim takie czynniki, jak:
 – poziom urodzeń i zgonów,
 – migracje.

Nawiązując do stwierdzenia Mitręgi: „struktura ludności według płci i wieku 
stanowi podstawę wszelkich analiz i dociekań demograficznych. Znajomość wystę-
pujących w niej tendencji pozwala na ocenę potencjału demograficznego obszarów, 
których dotyczy, a także na projekcję tendencji rozwojowych”7. Z powodu charak-
teru, jaki przyjęto dla niniejszego opracowania, nacisk położony został na projekcję 
zmian demograficznych ze względu na dynamikę wydatków inwestycyjnych. Ma 
to decydujące znaczenie w procesach planowania społecznego i gospodarczego w 
ustaleniu zasobów pracy, wpływa na wielkość konsumpcji, przesądza o skali potrzeb 
społecznych. Zasoby ilościowe i jakością kształtowane są także poprzez migracje 
ludności motywowane m.in.: możliwością zarobkowania, osadnictwem czy stop-
niem rozwoju społeczno-gospodarczym. W tym zakresie gmina ma szerokie pole do 
działania, aby realizować oraz uatrakcyjniać swoją ofertę mieszkaniowo-gospodar-
czą. Tę swoistą politykę ludnościową kreować można charakterem swoich inwesty-
cji, inną grupę społeczną przyciągnie charakter turystyczny gminy, a inną industrial-
ny. Obie jednak mogą wpływać na budowę przewagi konkurencyjnej nad innymi. 
Politykę ludnościową należy rozumieć jako kompleks świadomych przedsięwzięć 
mających na celu wywołanie określonych zmian w strukturze i ruchu ludności. Jej 
realizacja wywołuje skutki w sferze demograficznej, społecznej oraz gospodarczej. 
Na szczególną uwagę zasługuje występujące we wszystkich krajach stałe przedłu-
żanie się przeciętego trwania życia (…)8. Przypuszczać należy, że to jeden z najbar-
dziej istotnych determinantów regulujących tę politykę.

5. Wyniki badań własnych dynamiki wydatków inwestycyjnych  
i liczby mieszkańców oraz zastosowane metody pomiarowe

W niniejszej części opracowania za pomocą wybranych metod określono zależność 
(lub jej brak) pomiędzy wielkością wydatków inwestycyjnych gminy a dynamiką 
przyrostu liczby mieszkańców w określonym przedziale czasowym. Gminy zostały 
podzielone ze względu na obszar administracyjny (miejskie, wiejskie, miejsko-wiej-
skie). Następnie wyodrębniono po trzy gminy, w których uśredniony wskaźnik 
udziału wydatków inwestycyjnych w wydatkach ogółem gminy osiągał wartość naj-
większą. Następnie zastosowano metodę korelacji r-Pearsona oraz średniorocznego 
tempa zmian, aby wykazać, czy wzrost wydatków inwestycyjnych pociągnął za sobą 

7 M. Mitręga, Demografia społeczna, Wydawnictwo Śląsk Sp. z o.o., Katowice 1995, s. 44.
8 J.Z. Holzer, Demografia, Polskie Wydawnictwo Ekonomiczne, Warszawa 2003, s. 16.
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wzrost liczby mieszkańców wybranych gmin. Dane liczbowe pozyskano z Główne-
go Urzędu Statystycznego za lata 2008-2011.

Gminy miejskie
W województwie zachodniopomorskim obecnie funkcjonuje 11 gmin o charakterze 
miejskim, spośród nich do analizy przyjęto trzy – Darłowo, Kołobrzeg oraz Świno-
ujście.

Tabela 1. Korelacja pomiędzy dynamiką wydatków inwestycyjnych a liczbą mieszkańców  
w gminach miejskich w woj. zachodniopomorskim w latach 2008-2011

  2008 2009 2010 2011 r-Pearsona
Darłowo liczba mieszk. 9 317,00 9 276,00 9 212,00 9 416,00 0,442

wydatki 11 261 123,00 6 587 485,51 18 837 189,36 17 242 852,77
Kołobrzeg
 

liczba mieszk. 29 532,00 29 364,00 29 192,00 30 559,00 0,749
wydatki 36 901 952,09 46 480 259,46 57 865 822,66 78 720 186,59

Świnoujście
 

liczba mieszk. 27 341,00 27 106,00 26 894,00 27 208,00 0,974
wydatki 66 272 986,93 42 537 317,72 29 544 478,97 60 421 601,41

Źródło: opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

W tabeli 1 zbadano za pomocą metody r-Pearsona siłę korelacji pomiędzy dwo-
ma czynnikami – ilością środków skierowanych na inwestycje oraz liczbą miesz-
kańców. We wszystkich przypadkach wartość wskaźnika miała wartość dodatnią, co 
oznacza, że ze wzrostem jednego czynnika wzrasta także drugi. Najsilniejszy zwią-
zek miał miejsce w przypadku Świnoujścia, gdzie osiągnął wartość bliską 1 – 0,974.

−0,4%
 

−21,4% 

−1,0%
 

−12,3% 

−0,1%
 

−8,4% 

−25,0% 

−20,0% 

−15,0% 

−10,0% 

−5,0% 

0,0% 
liczba mieszk. wydatki liczba mieszk. wydatki liczba mieszk. wydatki 

Darłowo Kołobrzeg Świnoujście 

Rys. 1. Średnioroczne tempo zmian w zakresie liczby mieszkańców oraz dynamiki wydatków  
inwestycyjnych w gminach miejskich w woj. zachodniopomorskim w latach 2008-2011

Źródło: opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.
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Dane zawarte na rys. 1 przedstawiają wskaźnik średniorocznego tempa zmian 
liczby mieszkańców oraz środków przeznaczanych na inwestycje. W każdej  
z omawianych gmin obie wartości wyników były ujemne. W analizowanym okre-
sie największy spadek wydatków inwestycyjnych odnotowało Darłowo na pozio-
mie 21,4% przy jednoczesnym spadku mieszkańców na poziomie 4%. Najmniejszy 
spadek liczby mieszkańców dotyczył Świnoujścia (−0,1%) i poziomu wydatków 
inwestycyjnych (−8,4%). Jest to niejako odzwierciedlenie danych z tab. 1, gdzie 
właśnie w przypadku Świnoujścia związek wzrostu wydatków ze wzrostem liczby 
mieszkańców był bardzo silny, blisko wartości 1.
Gminy wiejskie
Obecnie w województwie istnieje 87 gmin wiejskich (w roku 2010 gminę Tychowo 
przekształcono w miejsko-wiejską). Do analizy przyjęto: Darłowo, Kobylankę oraz 
Stepnicę.

Tabela 2. Korelacja pomiędzy dynamiką wydatków inwestycyjnych a liczbą mieszkańców  
w gminach wiejskich w woj. zachodniopomorskim w latach 2008-2011

  2008 2009 2010 2011 r-Pearsona
Darłowo
 

liczba 
mieszk.

7 625,00 7 677,00 7 715,00 7 982,00 0,964

wydatki 6 203 204,09 5 251 392,94 8 180 254,47 13 550 398,66
Kobylanka
 

liczba 
mieszk.

4 002,00 4 191,00 4 349,00 4 614,00 0,742

wydatki 3 030 202,44 5 363 310,35 4 346 012,92 5 535 608,14
Stepnica
 

liczba 
mieszk.

4 782,00 4 746,00 4 737,00 4 902,00 0,157

wydatki 2 146 219,53 5 147 007,34 27 282 797,93 19 752 340,39

Źródło: opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

W tabeli 2 zamieszczono wartość miary korelacji zmiennych dotyczących liczby 
mieszkańców oraz wielkości wydatków inwestycyjnych. W przypadku Darłowa siła 
związku okazała się być na bardzo wysokim poziomie – 0,964. Oznacza to, że para-
lelnie obie wartości rosły. Przyjąć można, że wraz ze wzrostem realizacji o charak-
terze inwestycyjnym zwiększał się zasób mieszkańców w tej gminie. Analogiczna 
sytuacja miejsce miała w przypadku gminy Kobylanka, miara r-Pearsona wyniosła 
– 0,742, uznać należy zatem tę korelację za dość silną. Nieco inaczej sytuacja wy-
glądała w przypadku gminy Stepnica – siła korelacji pomiędzy dwiema zmiennymi 
osiągnęła poziom 0,157 r-Pearsona. 

Na rysunku 2 zaprezentowano dane dotyczące wskaźnika średniorocznego 
wzrostu (lub spadku) zmiennej za okres 4 analizowanych lat. W przypadku Darło-
wa liczba mieszkańców spadła o 1% przy jednoczesnym średnim rocznym spadku 
wydatków inwestycyjnych na poziomie ok. 21%. Spadek wartości wskaźników miał 
również miejsce w przypadku gminy Kobylanka (mieszkańców – 2,4, wydatków 
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–0,8%). W przypadku Stepnicy zaznaczyła się duża różnica w „zachowaniu” wskaź-
ników w analizowanym okresie, przy spadku wydatków inwestycyjnych na pozio-
mie ok. 29% spadek liczby mieszkańców miał wartość zaledwie niecały 1%. 
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Rys. 2. Średnioroczne tempo zmian w zakresie liczby mieszkańców oraz dynamiki wydatków  
inwestycyjnych w gminach wiejskich w woj. zachodniopomorskim w latach 2008-2011

Źródło: opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

Gminy miejsko-wiejskie
Spośród 53 gmin miejsko-wiejskich do analizy wybrano Nowe Warpno, Pełczyce  
i Międzyzdroje. Pamiętać należy, iż od roku 2010 w zestawieniu tym pojawia się 
także gmina Tychowo.

Tabela 3. Korelacja pomiędzy dynamiką wydatków inwestycyjnych a liczbą mieszkańców  
w gminach miejsko-wiejskich w woj. zachodniopomorskim w latach 2008-2011

  2008 2009 2010 2011 r-Pearsona
Nowe  
Warpno

liczba 
mieszk.

1 599,00 1 641,00 1 651,00 1 702,00 0,872

wydatki 1 316 462,04 450 619,18 9 393 264,02 15 356 380,46
Pełczyce
 

liczba 
mieszk.

7 989,00 7 980,00 7 996,00 8 108,00 −0,424

wydatki 5 555 507,49 13 150 232,08 15 637 122,52 7 210 941,60
Między-
zdroje
 

liczba 
mieszk.

12 396,00 12 369,00 12 332,00 12 498,00 −0,714

wydatki 26 162 891,57 16 892 817,23 31 095 359,87 14 910 930,67

Źródło: opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.



370 Andrzej Sobczyk

W przypadku Nowego Warpna siłę związku między zmiennymi określono na 
poziomie 0,872 miary r-Pearsona. Zupełnie inaczej sytuacja wygląda w przypadku 
gminy Pełczyce oraz Międzyzdroje. Miara r-Persona przyjęła wartości ujemne dla 
obu gmin, odpowiednio –0,424 oraz –0,714. Oznacza to, że wartości jednej zmien-
nej rosły, podczas gdy drugiej malały. Mimo spadku wydatków inwestycyjnych za-
sób mieszkańców w gminach zwiększał się. Domniemywać można, iż gmina ma 
inne walory, za pomocą których jest w stanie absorbować nowych mieszkańców lub 
stwarzać odpowiednie warunki do życia i mieszkania obecnych.
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Rys. 3. Średnioroczne tempo zmian w zakresie liczby mieszkańców oraz dynamiki wydatków  
inwestycyjnych w gminach miejsko-wiejskich w woj. zachodniopomorskim w latach 2008-2011

Źródło: opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

Dane na rysunku 3 odzwierciedlają dane z tab. 3. Zarówno w gminie Pełczyce, 
jak i w gminie Międzyzdroje widać wyraźnie znaczny rozdźwięk pomiędzy wskaź-
nikami. W przypadku pierwszej wspomnianej odnotowano wzrost wydatków w ana-
lizowanym okresie na poziomie 16%, przy nieznacznym spadku liczby mieszkań-
ców (−0,4%). Także w Międzyzdrojach jeden ze wskaźników prezentował wartości 
ujemne, a drugi dodatnie – tj. wydatki rosły średnio każdego roku o 3,2%, natomiast 
stan ludności zmniejszał się o ok. 0,3%.

6. Podsumowanie

W artykule analizie poddano dziewięć zachodniopomorskich gmin – uwzględniono 
te, w których poziom wydatków inwestycyjnych w relacji do wydatków ogółem był 
najwyższy. W większości gmin wykazano silny związek (miarą r-Pearsona) pomię-
dzy tymi dwoma elementami. Wraz ze wzrostem poziomu wydatków inwestycyj-
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nych zwiększał się zasób mieszkańców w latach 2008-2010, przy czym były to war-
tości bliskie 1. Należy jednak zwrócić uwagę na te gminy, gdzie wskaźnik korelacji 
wykazał wartość ujemną, oznacza to, że wraz ze wzrostem jednego z parametrów 
drugi malał, a mianowicie przybywało mieszkańców przy jednoczesnym ogranicza-
niu wydatkowania. Interpretacja takiego stanu rzeczy nie jest jednoznaczna, bowiem 
przypuszczać można, iż gminy te mają odpowiednie atuty, by powodować zwiększe-
nie liczebności ludności. Reasumując, na wstępnym etapie analizy nie należy wysu-
wać jednoznacznych wniosków o bezpośrednim związku przyczynowo-skutkowym 
pomiędzy zwiększaniem wydatków inwestycyjnych a wzrostem liczby ludności.
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DYNAMICS OF CAPITAL EXPENDITURE AND POPULATION  
IN COMMUNITIES OF WESTERN POMERANIAN VOIVODESHIP 
IN THE YEARS 2008-2011

Summary: The article refers to a problem of the local development of communities in 
which it is assumed that with the increase of capital expenditure there will be the growth 
of the community population and the capital expenditure will become the next source of 
local governments revenue. However, the assumption has not been confirmed in all analyzed 
communities. 
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